

OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Rok IV.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 7

Międzynar. Trybunał Sprawiedliwości bez U.S.A. Armja powietrzna Japonji Niespodziewane stanowisko prezydenta Roosevelta

PARYŻ. (PAT.) Agencja Havasa donosi z Waszyngtonu, iż prezydent Roosevelt postanowił nie żądać od kongresu ratyfikacji przystąpienia Stanów Zjednoczonych do stałego Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości w Hadze. Ta decyzja prezydenta była niespodzianką dla kół politycznych i dyplomatycznych, które sądziły, iż prezydent Roosevelt zażąda i trzyma z łatwością ratyfikację przystąpienia Stanów Zjednoczonych do Trybunału haskiego, czego ustawicznie domagał się jego poprzednik prezydent Hoover.

W związku z tem przypominają, że Stany Zjednoczone domagały się dwóch zasadniczych zmian pierwotnego statutu Trybunału, od którego przyjęcia uzależniły swe przystąpienie. Po drugich pertraktacjach z Ligą Narodów przyjęto, że Stany Zjednoczone będą mogły wycofać się z Trybunału w każdej chwili, lub będą mogły przeszkodzić rozpoznawaniu spraw interesujących Stany Zjednoczone.

W kołach dyplomatycznych wracają uwagę na podobieństwo tego wypadku z zachowaniem się Stanów Zjednoczonych

wobec Traktatu Wersalskiego i paktu Ligi Narodów, które były zredagowane pod przeważającym

wplywem rządu amerykańskiego, nie zostały jednak ratyfikowane przez Stany Zjednoczone.

PARYŻ (PAT). — Agencja Havasa donosi z Tokio: Konstruktorzy samolotów powiększają znacznie fabryki, celem na dążenia wzrastającym wciąż za

mówieniom na samoloty. Nowy budżet wojskowy zawiera podwyższenie kredytów na lotnictwo o 30 procent, co umożliwi skonstruowanie 800 samolotów wojskowych.

Również napływają liczne zamówienia na aparaty cywilne. W ciągu ostatnich 2 lat, zdolność produkcyjna przemysłu lotniczego w Japonji wzrosła z 300 do 1000 samolotów.

Masy wód runęły na elektrownię Zginęło 5 robotników i 4 inżynierów

PARYŻ. (PAT.) W okolicach Kolmaru wydarzyła się nocy ubiegłej tragiczna katastrofa w zakładach hydroelektrycznych, które wyzyskiwały siłę wodną jeziora Czarnego i jeziora Białego, znajdujących się ponad doliną d'Orbey. Pomiędzy temi jeziorami istnieje różnica poziomu około 100 metrów. Pozwała to na wykorzystywanie przemysłowe obu

jezior. Około godz. 1-ej w nocy olbrzymia trąba wodna z hukiem uderzyła w budynki fabryczne, zalewając je całkowicie. Woda przetrwała się do sali turbin, w której znajdowało się 9 osób: 4-ch inżynierów i 5-ciu robotników. Katastrofa wydarzyła się tak nagle, że nikt nie zdążył się uratować.

Na miejsce katastrofy udały się oddziały wojskowe i straży pożarnej. Zachodzi obawa, że wzburzone wody mogą przerwać tamy, co spowodowałoby zalanie doliny d'Orbey. Zagrożone farmy ewakuowano. Pomimo śniegu, mgły i panującego zamieszania, przeprowadzane jest śledztwo, celem ustalenia przyczyny katastrofy.

Zmiana w rządzie rumuńskim

SINAJA (PAT). — W ostatnich chwilach zaszła zmiana w składzie gabinetu rumuńskiego. Premier Tatarescu objął prowizorycznie funkcje ministra spraw zagranicznych. Opuszczając pałac królewski po złożeniu przysięgi, Tatarescu oświadczył przedstawicielom prasy, że gabinet jego prowadził będzie praca gabinetu s. p. premiera Duca. Specjalnym poleceniem ministrowie udali się do Bukaresztu. Pierwsze posiedzenie rady ministrów odbyło się w poniedziałek.

Gangrena łapownictwa w Belgji Aresztowanie naczelnika departamentu Min. Sprawiedliwości

BRUKSELA. (PAT.) Jeszcze nie ukończono śledztwa, które do prowadziło do aresztowania komendanta głównego policji w Brukseli i kilku innych komisarzy

na prowincji pod zarzutem pobicia łapówek, gdy w dniu wczorajszym wybuchł nowy skandal, który swemi rozmiarami przerasta nawet poprzedni. Prokurator królewski nakazał aresztowanie

w piątek rano naczelnika departamentu w Ministerstwie Sprawiedliwości van Egerena oraz jego zastępcę van Hecke pod zarzutem łapownictwa.

Katastrofa samolotowa na jeziorze

ZURYCH. (PAT.) Samolot na sazerski, kursujący między Zurychem a St. Moritz, pilotowany przez znanego pilota szwajcarskiego Mittelholzera, rozbił się przy lądowaniu na jeziorze w St. Moritz wskutek załamania się 10 du. Aparat został poważnie uszkodzony, pasażerowie nie odnieśli szwanku.

Tragedja w Oseku

PRAGA. (PAT.) Wczoraj w południe nastąpiły w kilku szybach kopalni dalsze wybuchy gazów. Skutkiem wybuchu naruszone zostały uszczelnienia płonących szymbów.

Jakakolwiek akcja ratownicza jest wykluczona. Liczba ofiar wynosi skutkiem tego ponad 140 osób.

Na znak protestu przeciwko nie dostatecznym urządzeniom ochronnym w kilku kopalniach zagłębła proklamowano wczoraj strajk.

Zabójstwo na zabawie Zabawy na wsi mają smutną sławę

We wsi Pullszkowie (pow. Koniński) odbywała się huczna zabawa. W pewnej chwili jeden z jej uczestników, Jan Jasiński za nie

przyzwolite zachowanie się został wyproszony. Jasiński postanowił zemścić się. Oto kiedy goście rozchodzili

się do domów — Jasiński strzelił do Adama Dełozynskiego, kładąc go trupem na miejscu. Zbrodniarza aresztowano.

Rozpaczliwy czyn staruszki Nie mogąc znieść upokorzeń, otruliła się

Niegodzliwie postępują ludzie, którzy nie szanują ludzi w podobnym wieku. Więk ten ma swoje prawa, tak, jak zresztą każdy wiek, czy to w okresie dzieci-

stwa, czy to w okresie dojrzałości. Starsi ludzie zasługują na szczególną opiekę i wyrozumiałość zwłaszcza od swoich najbliższych.

mobójstwo. W tym celu zaopatrzyła się w kwas karbowy, który ostatecznie położył kres jej życiu.

Oto jak najbliżsi doprowadziłi swem postępowaniem do tego, że staruszka, kobieta na schyłku życia, zmuszona była targnąć się na własne życie.

Śmierć tej staruszki ciężyć będzie na sumieniu tych, co broń samobójczą wetknęli jej do ręki.

Mały ruch graniczny polsko-niemiecki

BERLIN (PAT). — Pruski minister Spraw Wewnętrznych za zgodą ministra Spraw Wewnętrznych Rzeszy ogłosił rozporządzenie wykonawcze do niemiecko - polskiej umowy w sprawie ulatwienia w małym ruchu granicznym między obu krajami. Rozporządzenia weszły w życie z dniem 1 b. m.

Pierwszy wyrok skazujący na sterylizację

BERLIN. (PAT). W Zgorzeliach sąd skazał 54-letniego robotnika Pugnera za przestępstwo przeciwko obywatelności, popełnione przeciwko małoletnim na karę jednego roku więzienia i sterylizację.

Potop w Afryce Południowej

CAPETOWN. (PAT.) Wolne państwo Oranji (Afryka) nawiedzone zostało katastrofą powodzi, jakiej dotychczas jeszcze nie widziano w południowej Afryce. Szkoły wyrządzone już obecnie przez powódź sięgają olbrzymich sum.

Tysiące ludzi znajduje się bez dachu nad głową. Katastrofę spowodowało podniesienie się poziomu rzeki Orange wskutek długotrwałych ulewnych deszczów. Fra

ca irragacyjne prowadzone przez rząd wzduż koryta rzeki uległy zupełnemu zniszczeniu, wzbierane fale porwały nie liczone stada owiec i bydła.

Fermyerzy posiadający swe posiadłości w dolinie rzeki stracili cały swój dobytek.

Południowo-zachodnie prowincje kraja są zupełnie odcięte, komunikacja kolejowa oraz połączenia telegraficzne i telefoniczne uległy przerwie.

Pruska „sprawiedliwość“

PILA. (PAT.) Aresztowany przed świętami Bożego Narodzenia w Bytowie Berownik Polskiego Towarzystwa Szkolnego na Kaszubach p. Edmund Styp-Rekowski został skazany na 6 miesięcy więzienia.

Aresztowanie p. Styp-Rekowskiego nastąpiło wskutek spowodowanego przez dwóch szurmowców zajęcia w jednym z lokali w Bytowie. Zaczęto

ny słownie przez napastników p. Rekowskiego zwrócił im uwagę na niewłaściwe zachowanie się ich wobec Polaków i podkreślił, że Niemcy w Polsce mają większe prawa i żyją swobodniej i bezpieczniej, niż Polacy w Niemczech.

W słowach p. Rekowskiego dopatrzone się... obraży szurmowców, a nakaz aresztowania podaje to jako powód gozbawienia wolności.

Morderca policjanta został ujęty z karabinem w ręku

Przedwczoraj koło północy w korytarzu urzędu śledczego w Białymstoku został zabity trzema strzałami z karabinu starszy posterunkowy Ignacy Maciejewski, udający się na nocny dyżur do tegoż urzędu.

Wszczęte niezwłocznie dochodzenie ustaliło, że zabójstwa doznał strzelec 42 pułku piechoty Jan Ciburowski, który bezpośrednio po zabójstwie zbiegł w nie-

wiadomym kierunku. Zarządono niezwłocznie poscig w przypuszczeniu, że zabójcą ukrył się w jednej z okolicznych wsi.

Wczoraj późnym wieczorem w miejscowości Ławiska w odległości 12 km. od Białegostoku posterunkowy Słowik natknął się na zabójcę, z którym stoczył ciężką walkę. W czasie tej walki Ciburowski wystrzelił z karabinu

4-krotnie, raniąc posterunkowego Słowika w szyję. Mimo to posterunkowy Słowik zdołał Ciburowskiego przy pomocy bagnetu obezwładnić i ująć.

Rannego Ciburowskiego przewieziono do szpitala w Białymstoku, gdzie przy łóżku ustatkowana została warta policyjna. Do tego szpitala został przewieziony ciężko ranny posterunkowy Słowik.

